
  
Studie DAB 

Problémy a zkušenosti s řešením / posuzováním sporů inženýry / experty při výstavbě ve vybraných zemích 
(adjudikace DAB dle FIDIC) 

 

Strana 1 z 9 

  

 
 
Název Studie: 
 

Problémy a zkušenosti s řešením / posuzováním sporů inženýry / experty při výstavbě ve vybraných zemích 
(adjudikace DAB dle FIDIC) 
 
 

Cíl Studie: 
 

Shromáždit a posoudit problémy a zkušenosti s užitím konceptu Rad pro spory v zahraničí 
 
 

Účel Studie: 
 

V případě kladných zkušeností se pokusit zavést koncept a postupy Rad pro spory také u nás 



  
Studie DAB 

Problémy a zkušenosti s řešením / posuzováním sporů inženýry / experty při výstavbě ve vybraných zemích 
(adjudikace DAB dle FIDIC) 

 

Strana 2 z 9 

 
 

 
Data o DAB Studii: 
 
Zahájení prací:    duben 2022 
Dokončení prací:   předpoklad duben 2023 
 
Předpokládaný rozpočet:  200 000 Kč (v současnosti vyčerpáno 80% rozpočtu) 
 
Zpracovatel Studie:  Ing. Jaromír Kačena, sekretariát CACE 
Spolupráce:   Ing. Jana Margoldová, sekretariát CACE  

(kontakty na sekretariáty asociací EFCA, korektura překladu DB Manuálu) 
Tereza Hochmanová, studentka Fakulta stavební ČVUT Praha 
(překlad DB Manuálu) 
Shengwang Li, student Fakulta stavební ČVUT Praha 
(překlad DB Manuálu, tabulka dotazníků) 

 



  
Studie DAB 

Problémy a zkušenosti s řešením / posuzováním sporů inženýry / experty při výstavbě ve vybraných zemích 
(adjudikace DAB dle FIDIC) 

 

Strana 3 z 9 

 

 

 

Eskalace řešení sporů dle FIDIC: 
 

• rozhodnutí Správce stavby 

• adjudikace – Rada pro rozhodování sporů 

• rozhodčí řízení 

• soudní řízení 
 
 
Dva ze stupňů jsou však u nás již od začátku užívání verze FIDIC 1999 rušeny ve zvláštních podmínkách  
 
Rada pro spory je jednočlenná nebo tříčlenná a je buď Stálá a působí po celou dobu trvání projektu nebo 
Ad hoc, jmenovaná pro vyřešení sporu až po jeho vzniku 



  
Studie DAB 

Problémy a zkušenosti s řešením / posuzováním sporů inženýry / experty při výstavbě ve vybraných zemích 
(adjudikace DAB dle FIDIC) 

 

Strana 4 z 9 

 

Zdroje informací pro Studii: 
 
Dotazníky rozesílané na: 

• pracovníky sekretariátů členských asociací EFCA 

• členy výboru IMC EFCA 

• Country Representative Nadace DRBF (viz dále) 

• přednášející na konferencích DRBF 
 
Celkem získány dotazníky z 21 zemí 
 
Účast na konferencích DRBF  Londýn 05-2022 online, Cluj (RO) 10-2022 a Hague (NL) 12-2022 osobně 
 
Osobní jednání (konference a další) 
 
Materiály DRBF, zejména DB Manuál 



  
Studie DAB 

Problémy a zkušenosti s řešením / posuzováním sporů inženýry / experty při výstavbě ve vybraných zemích 
(adjudikace DAB dle FIDIC) 

 

Strana 5 z 9 

 
 
 

Nadace Dispute Board Resolution Foundation – DRBF 
 
Založena v r. 1996 v USA a je zastoupena ve více než 70 zemích 
Pořádá desítky akcí ročně, konference, školení, webináře, apod. 
 
Dispute Board Manual (Manuál Rada pro spory) vydaný v roce 2019 jako již třetí vydání; obsahuje oddíly 
 

• základní informace o Radě pro spory (historie a vývoj) 

• koncept Rady pro spory 

• zřízení Rady pro spory 

• Rada pro spory – implementace a proces 
 
 
Heslo Nadace DRBF:                Fostering Common Sense Dispute Resolution Worldwide 
 
                                                             tedy 

 
                                                    Podporujeme řešení sporů zdravým rozumem po celém světě 



  
Studie DAB 

Problémy a zkušenosti s řešením / posuzováním sporů inženýry / experty při výstavbě ve vybraných zemích 
(adjudikace DAB dle FIDIC) 

 

Strana 6 z 9 

Zkušenosti ze zemí: 
 
V současnosti se informace zpracovávají do závěrečné zprávy DAB Studie 
 
Užití Rad pro spory je velmi rozšířeno v USA (Kalifornie, Florida) 
S úspěchem je užíváno také v zemích Jižní a Střední Ameriky 
Užití konceptu Rad pro spory je podporováno a vyžadováno na projektech mezinárodních finančních institucí 
(IFI, MDB, WB, apod.) 
 
Na Slovensku se postup užívá od roku 2011 a ročně během posledních let řeší 2 až 4 případy 
Asociace SACE vede databázi (registr) adjudikátorů, kde je momentálně 17 expertů 
Veřejní investoři nepodporují zavádění procesu, neboť rozhodnutí Rady pro spory odhalují někdy problémy 
na jejich straně a jsou často proti nim 
 
Obecně je oceňováno jako přínos užití Rad pro spory předcházení sporům, rychlejší řešení v reálném čase, 
kdy informace jsou k dispozici, posuzování faktů odborníky v oboru, namísto formálního přístupu, úspora času 
a nákladů oproti vleklému jednání rozhodčího řízení nebo soudu, vytvoření a udržování dobrých pracovních 
vztahů mezi představiteli stran smlouvy 



  
Studie DAB 

Problémy a zkušenosti s řešením / posuzováním sporů inženýry / experty při výstavbě ve vybraných zemích 
(adjudikace DAB dle FIDIC) 

 

Strana 7 z 9 

 
 
 

Poslední vývoj problematiky Rad pro spory: 
 
V souladu se verzi 2017 FIDIC je kladen důraz na předcházení sporům více než na jejich rozhodování 
Dispute Avoidance and Adjudication Board - DAAB 
 
Ze stejného důvodu se upřednostňují Stálé Rady pro spory před Ad hoc Radami pro spory, které se zřizují 
na řešení sporu až po jeho vzniku 
 
Kvůli problémům s vymahatelností rozhodnutí v některých právních systémech se také stále více uplatňuje 
vydávání poradních stanovisek a doporučení Rady pro spory namísto rozhodnutí 



  
Studie DAB 

Problémy a zkušenosti s řešením / posuzováním sporů inženýry / experty při výstavbě ve vybraných zemích 
(adjudikace DAB dle FIDIC) 

 

Strana 8 z 9 

 
 
 

Stav zpracování DAB Studie a další postup: 
 
V současnosti je vypracovávána podle získaných informací závěrečná zpráva Studie (česky a anglicky), 
finalizuje se překlad DB Manuálu do češtiny 
 
Další postup bude zahrnovat kulatý stůl CACE, kde se budeme snažit seznámit představitele našich investorů 
s výhodami užití Rad pro spory 
 
Uvažujeme také o semináři, případně konferenci i s účastí mezinárodních odborníků se zkušenostmi 
z aktivního působení v Radách pro spory 



  
Studie DAB 

Problémy a zkušenosti s řešením / posuzováním sporů inženýry / experty při výstavbě ve vybraných zemích 
(adjudikace DAB dle FIDIC) 

 

Strana 9 z 9 

 
 

 
 
 

Děkuji za pozornost 
 

Ing. Jaromír Kačena 
sekretariát CACE 

zpracovatel DAB Studie 
 
 
 


